CÂMARA MUNICIPAL DE DELFINÓPOLIS

Praça Manoel Leite Lemos, n.º 407 – Centro - Delfinópolis – Minas Gerais Fone/Fax: (35) 3525-1563 – email: camaradelfinopolis@gmail.com

PROJETO DE LEI Nº 017/2020

"Fica denominada "Rua Juvenal Zeferino de Lima, a atual "Rua C" localizada no Loteamento Serra Alegre, no município de Delfinópolis e dá outras providências".

Maria Beatriz Pinto de Almeida, Vereadora da Câmara do Município de Delfinópolis/MG, no uso de suas atribuições legais, propõe a seguinte lei:

Art. 1º A Rua C, que inicia no entroncamento com o Corredor Municipal e finaliza na propriedade rural de Juvenal Zeferino de Lima, no Loteamento Serra Alegre, passa a ser denominada Rua "José Zeferino de Lima".

Art. 2º A nova denominação da rua, deverá ser

 $I - \lambda$ Cemig;

II – À Copasa;

III- À Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos;

IV - Ao Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de

Cássia;

comunicada;

 $V-\grave{A}s \text{ empresas de telefonia m\'ovel, fixa e de TV por assinatura, que operam em nosso Município.}$

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Delfinópolis, 28 de setembro de 2020.

Maria Beatriz Pinto de Almeida

Vereadora

CÂMARA MUNICIPAL DE DELFINÓPOLIS

Praça Manoel Leite Lemos, n.º 407 – Centro - Delfinópolis – Minas Gerais Fone/Fax: (35) 3525-1563 – email: camaradelfinopolis@gmail.com

JUSTIFICATIVA PARA ATENDER AO DISPOSTO NO ART. 109 DO REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE DELFINÓPOLIS

Senhores Vereadores:

Estou apresentando para deliberação de Vossas Excelências o presente projeto para dar nova denominação para a Rua C, que inicia no entroncamento com o Corredor Municipal e finaliza na propriedade rural de Juvenal Zeferino de Lima, no Loteamento Serra Alegre, que passará a ser denominada Rua "José Zeferino de Lima".

José Zeferino de Lima, o famoso "Juca Bento", nasceu em 18 de abril de 1909, em Delfinópolis, filho de Zeferino Fernandes de Lima e Elisa Maria de Jesus, sendo irmão de Conceição, Amélia, Aparecida, Marisa, Cacildo, Joaquim, Antônio, Geraldo, Juvercino e Argemiro.

Em 23 de novembro de 1933, se casou com Aparecida Cardoso, com quem teve 04 (quatro filhos), João, Juvenal, Sônia e Darcy.

Os filhos lhe presentearam com 14 (quatorze) netos, Maria Aparecida, Mara, Márcia, João Marcelo, Marcelino, Marcelo, Magna, Juvenal, Nelson, Antônio Marcos, Rogério e Rogilson.

O homenageado também teve 14 (quatorze) bisnetos, Renata, Ricardo, Maitê, Leonardo, Marcela, Andressa, Priscilla, Arthur, Marina, Ana Carolina, Yasmin, Daniel, Erick e Rafaela.

Durante sua vida, exerceu a atividade de trabalhador rural e músico, sendo integrante da 1ª Banda de Música de Delfinópolis, pelo período de 40 (quarenta) anos, sendo conhecido pela dedicação, honestidade, compromisso e pelo dom artístico.

O homenageado, por ser integrante da 1ª Banda de Música de Delfinópolis, participava como músico nas festas das Igrejas de Delfinópolis, Olhos D'Água e Babilônia (Ponte Alta) e na Folia de Reis, Carnavais, Procissões e Datas comemorativa, sempre de forma voluntária, trazendo alegria para a população.

Juca Bento faleceu em 28 de agosto de 1987, em decorrência de um Choque séptico, estando sepultado no Cemitério Municipal de Delfinópolis.

CÂMARA MUNICIPAL DE DELFINÓPOLIS

Praça Manoel Leite Lemos, n.º 407 – Centro - Delfinópolis – Minas Gerais Fone/Fax: (35) 3525-1563 – email: camaradelfinopolis@gmail.com

Diante do exposto, solicito o apoio dos Nobres Vereadores para a aprovação desta singela homenagem.

Delfinópolis, 28 de setembro de 2020.

Maria Beatriz Pinto Almeida Vereadora